[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 мая  2014 года                                                                                                №  55
п.Ульт-Ягун

О предельных нормах возмещения

расходов, связанных со

служебными командировками

работников муниципальных учреждений
сельского поселения Ульт-Ягун
В соответствии со статьей 53 Федерального закона   от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения эффективности использования бюджетных средств и единого подхода к формированию бюджетных расходов:

1. Утвердить Положение о предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками  работников муниципальных учреждений сельского поселения Ульт-Ягун,  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что:

2.1. Направление в служебные командировки работников муниципальных учреждений сельского поселения Ульт-Ягун за пределы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры производится по письменному согласованию с учредителем муниципального учреждения.

При согласовании направления работников муниципальных учреждений в служебные командировки за пределы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для получения услуг учитывается возможность получения аналогичных услуг на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2.2. В служебные командировки за пределы территории Российской Федерации может быть направлен руководитель муниципального учреждения на основании муниципального правового акта администрации сельского поселения Ульт-Ягун.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                Д.В.Юматов
Приложение к постановлению администрации сельского поселения Ульт-Ягун от 23 мая 2014 года №  55
Положение о  предельных нормах  возмещения расходов, связанных
со служебными командировками работников

муниципальных учреждений сельского поселения Ульт-Ягун

1. Настоящее Положение о предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками  работников муниципальных учреждений сельского поселения Ульт-Ягун (далее - Положение) устанавливает предельные нормы возмещения расходов, связанных со служебными командировками  работников  муниципальных учреждений сельского поселения Ульт-Ягун (далее - учреждения).

2. Конкретные размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, устанавливаются в коллективных договорах и (или) локальных нормативных актах учреждений и не могут превышать предельные нормы, определенные настоящим Положением.

3. Расходы работников учреждений, связанные со служебными командировками на территории Российской Федерации, возмещаются в пределах фактических документально подтвержденных расходов, но не свыше следующих предельных норм, а именно:

а) расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную командировку работнику предоставляется бесплатное помещение) для работника учреждения - 04 тыс. 500 рублей в сутки, для руководителя учреждения - 05 тыс. 500 рублей в сутки.

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной настоящим Положением нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке;

б) суточные - 300 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.

При командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются.

В случае, когда командированный работник в месте командировки обеспечивается трехразовым питанием, суточные выплачиваются в размере 50 процентов установленной настоящим Положением нормы суточных;

в) расходы по проезду работника к месту командирования и обратно к постоянному месту работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей):

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;

- водным транспортом - по тарифу проезда в каюте 2 класса пассажирских водоизмещающих судов всех линий сообщения (кроме круизных судов);

- железнодорожным транспортом - по тарифу проезда в четырехместном купейном вагоне скорого фирменного поезда;

- автомобильным транспортом - по тарифу проезда, установленному перевозчиком, кроме индивидуального такси.

4. При отсутствии проездных документов работнику возмещаются расходы к месту командирования и обратно кратчайшим путем по тарифу железнодорожного транспорта - в плацкартном вагоне пассажирского поезда; водного транспорта - в каюте 2 класса пассажирских водоизмещающих судов (кроме круизных); автомобильного транспорта (кроме такси).

5. Предельные нормы возмещения суточных при направлении руководителя учреждения на территорию иностранного государства устанавливаются в размерах, равных утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812 «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета»  размерам суточных в иностранной валюте, выплачиваемых работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета, при служебных командировках на территории иностранных государств.

6. В случае, если руководитель учреждения, направленный в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны по нормам, установленным пунктом 5 настоящего Положения, выплата суточных в иностранной валюте не производится.

При обеспечении руководителя учреждения иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны по нормам ниже установленным пунктом 5 Положения, суточные выплачиваются в размере разницы между установленными настоящим Положением суточными и суточными, установленными принимающей стороной.

7. Расходы по найму жилого помещения при направлении руководителя учреждения в служебные командировки на территории иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения, при служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации для работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета.

8. Расходы по проезду при направлении руководителя учреждения в служебную командировку на территории иностранных государств возмещаются ему по тем же нормам, что и при направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации.

9. При направлении руководителя учреждения в служебную командировку на территорию иностранного государства ему дополнительно возмещаются:

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные обязательные платежи и сборы.